

## **SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ za 2013 ROK przez MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W DARŁOWIE**

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy szereg zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, m.innymi:

- 1) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego( świetlicy),
- 2) praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych m.inymi poprzez zapewnienie wsparcia i pomocy asystenta rodziny lub rodziny wspierającej,
- 3) współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych,

Miejska Świetlica Środowiskowa „Bezpieczna Przystań” w strukturze MOPS funkcjonuje od stycznia 2009 roku. Jej założeniem jest wspieranie rodzin w procesie przygotowywania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowanie właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi. Świetlica czynna była od poniedziałku do piątku w godzinach od 9 – 18, zaś w soboty i inne dni wolne od nauki (ferie świąteczne, rekolekcje, ferie zimowe i letnie) w godzinach od 9 -16. W zajęciach w Świetlicy w 2013 r wzięło udział 58 dzieci ze Szkoły Podstawowej Nr 3 , Gimnazjum Miejskiego oraz z Zespołu Szkół w Dąbkach , systematycznie natomiast uczęszczało 15 dzieci. Do Świetlicy dzieci przyjmowane są na wniosek pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych i rodziców, którzy wyrazili zgodę na udział dzieci w zajęciach.

W Świetlicy działa stały zespół do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka, którego celem jest ustalanie aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, analiza stosowanych metod pracy z dzieckiem i modyfikowanie indywidualnego planu pracy. Do prac zespołu zapraszani są pedagodzy szkolni, kurator zawodowy i pracownicy socjalni.

Zgodnie z „Planem pracy Miejskiej Świetlicy Środowiskowej na 2013 rok” prowadzone były cyklicznie zajęcia z profilaktyki uzależnień, socjoterapii, edukacji prozdrowotnej oraz zajęcia komputerowe i plastyczno-techniczne. Celem tych zajęć było wyposażenie wychowanków w wiedzę na temat współczesnych zagrożeń związanych z narkomanią, alkoholizmem i niktynizmem, a także prowadzone były zajęcia, gdzie wychowankowie ćwiczyli zachowania asertywne i poszerzali swoją wiedzę na temat szkodliwości zażywania alkoholu. W Świetlicy prowadzone były również zajęcia z elementami socjoterapii, których celem było odreagowanie emocjonalne oraz nabywanie nowych umiejętności w toku zajęć grupowych. Internetu. Przez cały czas, dzieci uczestniczące w zajęciach miały zapewnioną pomoc w odrabianiu lekcji, nadrabianiu zaległości, przygotowywaniu się do odpowiedzi ustnych czy sprawdzianów pisemnych.

W okresie wolnym od zajęć szkolnym dzieci miały organizowany czas wolny. W czasie zimowego odpoczynku realizowano akcję „ Bezpieczne Ferie 2013”, w czasie której zapoznano wychowanków z zasadami bezpiecznego poruszania się po drogach, z

niebezpieczeństwami czyhającymi na młodzież w czasie ferii zimowych i sposobach ich unikania itp. W czasie ferii odbywały się także wyjścia do kina, wyjazdy na basen, wycieczka do Centrum Handlowego „Atrium” i mieszczącego się tam „Multikina” w Koszalinie. Wychowankowie korzystali również z lodowiska miejskiego.

W 2013r roku Świetlica zaangażowała się również w ogólnopolską akcję społeczną „Bezpieczne wakacje 2013”.

W okresie od 29.06.2013 r. do 08.07.2013 r. wychowankowie Świetlicy przebywali na kolonii letniej w Ełku na Mazurach.

Podsumowując działalność świetlicy w 2013 roku należy stwierdzić, że treści programowe prowadzonych w świetlicy działań a także podejmowany przez pracowników codzienny trud i wysiłek pozwoliły zauważyć wiele pozytywnych zmian w funkcjonowaniu wychowanków. Udział w zajęciach był dla nich okazją do kształtowania nowych sposobów zachowania oraz nabycia nowych umiejętności zwłaszcza interpersonalnych, a więc asertywności, podejmowania decyzji, radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. Wychowankowie przez obecność na świetlicy przynajmniej na czas pobytu izolowana była od środowisk patologicznych. Mając zapewnioną opiekę, mogła ciekawie spędzić czas wolny, uzyskując przy tym odpowiednią pomoc, a także możliwość rozwoju relacji społecznych, uczyć się działań przedsiębiorczych i gospodarności, odpowiedzialności za wspólne dobro.

Więcej informacji na temat funkcjonowania Świetlicy znajduje się w sprawozdaniu Kierownika Świetlicy.

W 2013 r w celu pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej Ośrodek zatrudnił 2 asystentów rodzin, w tym jeden na etacie częściowo dofinansowanym w ramach resortowego programu „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” na 2013 rok” , drugi natomiast na umowę zlecenia w ramach projektu systemowego POKL „Szansa na rozwój” (w okresie od 1 czerwca do 31 grudnia 2013 r). Asystenci rodzinni prowadzili pracę z 25 rodzinami, w tym z 4 rodzinami, z których 8 dzieci umieszczone zostały w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Zgodnie z art. 191 cyt. wyżej ustawy w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka w wysokości:

- 1) 10% wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka pieczy zastępczej,
- 2) 30% wydatków w drugim roku,
- 3) 50% w trzecim i następnych latach.

W 2013 r MOPS pokrywał wydatki na opiekę i wychowanie za 15 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej( 8 w PDD w Darłowie i WPOW w Sławnie, oraz 7 w rodzinach zastępczych) w ogólnej kwocie 60.045 zł.

W br. również planowane jest zatrudnienie na umowę zlecenia asystenta rodziny w ramach projektu systemowego „Szansa na rozwój” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który obejmie pomocą 10 rodzin .Dla pełnego zabezpieczenia potrzeb w zakresie wspierania rodzin przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze wskazane byłoby zatrudnienie jeszcze jednego asystenta rodziny.